四川省发展和改革委员会

四  川 省  财  政  厅        文件
四 川 省 交 通 运 输 厅
关于公路路产损坏、占用赔（补）偿费的通知
各市、州发展改革委、财政局、交通运输局（委），各扩权试点县（市）发展改革局、财政局、交通运输局：
根据《中华人民共和国价格法》、《中华人民共和国公路法》、《公路安全保护条例》、《四川省公路路政管理条例》等有关规定，为保障公路安全畅通，加强对公路路产路权的保护管理，规范涉及路产收费行为，经研究，现将我省公路路产损坏、占用（含利用，下同）赔（补）偿费标准及有关规定通知如下：
1、 收费项目及标准：见附件。

2、 收费范围:

(一) 公路路产损坏赔（补）偿费:因道路交通事故等损坏路产，因兴建铁路、机场、电站、水库、水渠、铺设管线、电缆、架设杆线或者进行其他建设工程，需要挖掘公路和公路用地，未按要求修复的。
（二）公路路产占用补偿费：因兴建铁路、机场、电站、水库、水渠、铺设管线、电缆、架设杆线或者进行其他建设工程，在施工期间需要占用公路和公路用地的。
（三）超限运输公路路产补偿费:车辆超过法律法规规定值超限运输的。
（四）超限运输护送费：公路管理机构依法对超限运输车辆进行监管并组织实施护送的。
三、收费主体：

公路路产损坏、占用赔（补）偿费、超限运输路产补偿费根据管理和经营范围分别由公路管理机构和公路经营企业收取，公路经营企业在公路管理机构依法履行管理程序后，方可实施收费。
超限运输护送费由公路管理机构收取。
4、 收费管理的有关规定：

（一）本通知规定的收费专项用于修复、维护和重建损坏的公路路产以及票据购买等支出，确保恢复及时、畅通安全。各级公路管理机构收取的费用属行政事业性收费，应办理《收费许可证》，统一使用省财政厅印制的收费票据，并缴入同级财政国库，实行收支两条线管理；各公路经营企业收取的费用属经营性收费，应严格执行国家规定的会计制度，使用税务票据。
 (二)各级公路管理机构和各公路经营机构，应在固定收费场所公示收费范围、收费项目、收费标准和收费依据，自觉接受价格、财政、交通行政主管部门的监督。
(三)本通知中未列的路产损坏项目，能修复的修复，不能修复的按重置成本扣除折旧以后由路产管理、经营者或具有相应资质的第三方机构确定。
(四)省重大项目涉及的公路路产损坏、占用赔（补）偿费，按省发展改革委员会、省交通运输厅、成都铁路局，省电力公司《关于印发〈公路、铁路、输电线路相互交叉跨（穿）越或迁改工程建设管理协调意见〉的通知》（川发改项目〔2010〕393号）执行。
（五）经公路管理机构技术审查同意，涉及农业生产、村民生活的基础性建设工程占用；以及村民自用住房修建期间必须的管线穿（跨）越占用，免收路产占用补偿费。因施工损坏路产的：按规定收取损坏补偿费。
(六)已实行计重收费路段，不得再收取超限运输公路路产补偿费。
(七)本通知规定收费包含对公路路产损坏修复、占用期间的直接费用和对交通运营的间接补偿。各级公路管理机构和各级公路经营企业应严格执行，不得擅自提高收费标准和任意扩大收费范围。
五、本通知所称公路，包括普通公路和高速公路。公路路产包括公路、公路用地和公路设施。

六、本通知从2012年9月1日起执行三年。原省物价局、省财政厅、省交通厅《关于规范公路路产损坏、占用补偿费的通知》（川价发〔2008〕251号）执行至2012年8月31日废止。
附件：
1.公路路产损坏赔（补）偿费标准
2.公路路产占用补偿费标准
3.超限运输公路路产补偿费和护送费标准
附件一：

公路路产损坏赔（补）偿费标准
	一、路面路基

	序号
	项目
	单位
	现行单价（元）
	备注

	普通
公路
	高速

公路

	1
	水泥混凝土路面
	平方米
	130-170
	240
	不足1平方米按1平方米计

	2
	沥青混凝土路面
	平方米
	110-150
	340-380

	3
	沥青表处、沥青嵌入式路面
	平方米
	45-55

	4
	泥结碎石路面
	平方米
	30-50

	5
	矿（炭）渣路面
	平方米
	25-35

	6
	硬路肩
	平方米
	35-55
	100-150

	7
	土路肩
	平方米
	15-20

	8
	石质、砼路缘带
	米
	45-60
	不足1米按1米计

	9
	浆砌边沟
	立方米
	160-240
	200-300
	不足1立方米按1立方米计

	10
	边沟盖板
	平方米
	200-300

	11
	浆砌护坡
	立方米
	230-250
	200-300

	12
	块石挡土墙
	立方米
	130
	200-300

	13
	条石挡土墙
	立方米
	170
	200-300

	14
	混凝土挡土墙
	立方米
	420
	800-900

	15
	锚杆挡土墙
	立方米
	1800-2000

	16
	路基
	立方米
	40-55
	80-110

	17
	公路用地内取土
	立方米
	20-25
	50-80

	18
	公路用地内取石
	立方米
	80-100

	19
	挖掘公路
	平方米
	200
	不足1平方米按1平方米计，深度1米以上，每超过1米加收500元

	20
	挖掘公路用地
	平方米
	20
	不足1平方米按1平方米计，深度1米以上，每超过1米加收50元

	21
	挖掘路肩
	平方米
	40
	不足1平方米按1平方米计，深度1米以上，每超过1米加收1000元

	22
	桥梁伸缩缝
	米
	1800
	不足1米按1米计

	23
	钢材拖挂损坏水泥路面
	米.根
	0.1-0.35
	0.4-1
	不足100米按100米计

	24
	钢材拖挂损坏沥青路面
	米.根
	0.05-0.1
	1.6-2
	不足100米按100米计

	25
	汽车轮齿损坏水泥路面
	米
	3-4
	2-6
	不足1米按1米计

	26
	汽车轮齿损坏沥青路面
	米
	2-3
	2-6
	不足1米按1米计

	27
	汽修千斤顶损坏路面
	处

	100-150

	28
	污水、泥石、玻璃等散落物污染路面
	米
	3
	6
	不足1米按1米计

	29
	工业废污水、油污污染路面
	米
	20
	30

	30
	酸类、化学物质污染路面
	米
	60
	80

	31
	公路用地、路肩内倾倒废土、垃圾
	立方米
	160-180
	不足1立方米按1立方米计

	二、安全设施

	序号
	项目
	单位
	现行单价（元）
	备注

	普通
公路
	高速

公路

	1
	安全隔离墩（钢筋水泥）
	个
	100-140
	110-200

	2
	钢板网、栅安全护栏
	米
	300-350
	不足1米按1米计

	3
	刺铁丝隔离栅
	米
	150

	4
	刺铁丝隔离栅立柱
	根
	120

	5
	钢管隔离栅
	米
	260
	不足1米按1米计

	6
	石、砼安全护栏桩
	个
	60-75

	7
	钢筋砼安全护栏桩
	个
	70-80

	8
	石质桥栏杆
	米
	180-200
	不足1米按1米计

	9
	钢筋砼桥栏杆
	米
	280-300
	500

	10
	钢质桥栏杆
	米
	350-400
	500

	11
	钢筋砼护栏柱
	根
	110-150

	12
	钢筋砼防撞护栏
	米
	840-900
	不足1米按1米计

	13
	不锈钢护栏
	米
	400

	14
	钢筋砼钢管组合护栏
	米
	800

	15
	钢筋砼穿管栏杆
	米
	400

	16
	中央开口活动栅栏
	片
	1050

	17
	波型防撞护栏板
	节
	1200

	18
	波型防撞护栏端头组件
	件
	500-1000
	护栏端头和四车道中央分隔带按下限收；路侧和六车道中央分隔带按上限收

	19
	波型护栏（桥梁）地锚端头
	套
	7000

	20
	波型防撞护栏托架
	个
	80

	21
	波型防撞护栏立柱
	根
	420

	22
	叶片式防眩板
	片
	160

	23
	金属板式防眩板
	节
	850-900
	每节为7.5米，3个立杆

	24
	钢筋混凝土防撞墩
	立方米
	700
	不足1立方米按1立方米计

	25
	水泥涵管
	米
	200-280
	直径50厘米内按50厘米计，直径每增加50厘米，加收1倍

	26
	锥形标志桶
	个
	80

	27
	防撞桶
	个
	500

	28
	隔离墙（24砖墙）
	平方米
	300-350
	不足1平方米按1平方米计

	29
	缆索护栏立柱
	根
	600

	30
	缆索护栏托架
	套
	400
	分上下托架

	31
	缆索（更换）
	根
	7000
	按400米计

	32
	缆索（张拉）
	根
	550

	33
	缆索护栏端部立柱
	套
	11000
	包含砼和6根索端锚具

	34
	安全隔离墩（铸铁）
	个
	380

	35
	收费站安全岛钢质护栏
	片
	1200

	36
	收费站钛金包柱
	平方米
	1500

	37
	手动栏杆机机臂
	根
	850

	38
	安全隔离墩钢管
	米
	50

	39
	浸塑隔离网（新增3.0x1.85m）
	片
	500

	40
	防眩板钢管杆件（新增H=70cm）
	根
	200

	41
	可拆卸式警示桩
	套
	300

	42
	垃圾桶
	个
	400

	三、标志标线

	序号
	项目
	单位
	现行单价（元）
	备注

	普通

公路
	高速

公路

	1
	混凝土、钢质、铝合金标志
	平方米
	150-200
	190-230
	不足1平方米按1平方米计

	2
	铝合金反光标志牌
	平方米
	700-750
	1700-1950
	不足1平方米按1平方米计

	3
	弯道反光导向标志牌
	平方米
	300
	不足1平方米按1平方米计

	4
	弯道反光导向标志牌立柱
	根
	100
	不含基座

	5
	钢筋混凝土交通标志基座
	立方米
	800
	不足1立方米按1立方米计

	6
	混凝土交通标志基座
	立方米
	600
	不足1立方米按1立方米计

	7
	门式支架
	孔
	28500-30000
	40000

	8
	108单悬臂钢立柱
	套
	2500
	5900
	含法兰盘、立柱、悬臂

	9
	108双悬臂钢立柱
	套
	2800
	6800

	10
	120单悬臂钢立柱
	套
	3000
	7200

	11
	120双悬臂钢立柱
	套
	3400
	8300

	12
	140单悬臂钢立柱
	套
	3500
	8500

	13
	140双悬臂钢立柱
	套
	4100
	9800

	14
	180双悬臂钢立柱
	套
	5600
	11500

	15
	石质立柱
	根
	160-200

	16
	钢筋混凝土立柱
	根
	180-240

	17
	单柱式立柱
	根
	360-380
	600

	18
	双柱式立柱
	组
	740-780
	1200

	19
	里程碑
	个
	80-100
	120
	不含基座

	20
	反光里程牌版面
	平方米

	900
	不足1平方米按1平方米计

	21
	反光里程牌立柱
	根

	200
	不含基座

	22
	界牌
	平方米
	100-150
	130-150
	不含基座不足1平方米按1平方米计

	23
	反光界牌版面
	平方米

	900
	不足1平方米按1平方米计

	24
	反光界牌立柱
	根

	100

	25
	示警桩、道口桩、轮廓桩
	个
	120
	160

	26
	油漆标线
	米
	30-50

	不足1米按1米计

	27
	瓷砖标线
	根
	60-80

	28
	大理石标线
	根
	80-110
	120

	29
	特种材料标线
	根
	180-200

	30
	混凝土人行道方块砖
	平方米
	60-70

	31
	混凝土人行道彩色砖
	平方米
	100-160

	32
	普通、太阳能反光道钉
	个

	30

	33
	可变限速标志
	台

	18000
	不含支架

	34
	可变限速标志支架
	根

	1200

	35
	冷塑路面标线
	平方米
	30
	不足1平方米按1平方米计

	36
	冷塑图案文字标线
	平方米
	100

	37
	热塑路面标线
	平方米
	120

	38
	热塑图案文字标线
	平方米
	260

	39
	轮廓标
	个
	20

	40
	道路减速路拱
	米
	420
	不足1米按1米计

	41
	立面标线
	平方米
	500
	不足1平方米按1平方米计

	42
	百米牌
	个
	60

	四、公路绿化

	序号
	项目
	单位
	现行单价（元）
	备注

	普通
公路
	高速

公路

	1
	胸径5厘米（含5厘米）以下行道树
	株
	60

	2
	胸径5-10厘米（含10厘米）以下行道树
	株
	100-150

	3
	胸径10-15厘米（含15厘米）以下行道树
	株
	400-600

	4
	胸径15-20厘米（含20厘米）以下行道树
	株
	1800-2400
	胸径20厘米以上，每增加1厘米加收50元

	5
	人工草坪
	平方米
	30-80
	60-80
	不足1平方米按1平方米计

	6
	普通灌木
	笼
	100-120

	7
	花卉
	平方米
	100
	不足1平方米按1平方米计

	注：名贵树种、灌木、花卉以实际购买价格计算

	五、机电设施

	序号
	项目
	单位
	现行单价（元）
	备注

	普通
公路
	高速

公路

	1
	普通单向收费亭
	个
	20000
	钢骨架、彩钢板面材、钢化玻璃窗能修复的按损坏程度折算

	2
	普通双向收费亭
	个
	30000

	3
	玻璃钢单向收费亭（不锈钢）
	个
	40000
	玻璃钢整体成型、钢化玻璃窗能修复的按损坏程度折算

	4
	玻璃钢双向收费亭（不锈钢）
	个
	50000

	5
	电动栏杆机（整机）
	套
	9100

	6
	电动栏杆外壳
	个

	2400

	7
	电动栏杆机横臂
	根
	600

	8
	栏杆机控制器
	个
	1500

	9
	栏杆机线圈检测器
	个
	1200

	10
	栏杆机驱动电机
	台
	3500
	含减速器

	11
	车道通行信号灯
	个
	2500
	红绿LED灯

	12
	车道费额显示器
	个
	4500
	7段数码管显示

	13
	车道摄像机
	台
	4000
	含镜头、防护罩

	14
	车道摄像机立柱
	根
	700

	15
	车道收费计算器
	台
	16000
	含机内软、件配置

	16
	车道计算机液晶显示器
	台
	1200
	17#

	17
	收费岛头雾灯
	个
	1500

	18
	车牌识别设备
	套

	24000
	含全套配置

	19
	光栅车辆分离器
	对

	15000
	含发射与接收装置

	20
	计重数据采集/控制器
	套

	18000
	含箱体及其部件

	21
	出口车道称重检测设备
	套

	75000
	含称重传感器和称台

	22
	路侧摄像机立柱（无横臂）
	根

	8500
	含基础、法兰盘、接地极和10米钢管立杆

	23
	路侧环行线圈车辆检测器
	台

	16000
	含基础、机柜及内部全套配置部件，4通道检测器

	24
	路侧微波车辆检测器
	套

	42000
	含全套装置及立柱

	25
	能见度检测器
	套

	70000

	26
	门架式可变情报板
	套

	260000

	27
	可变情报板门架基础
	套

	80000

	28
	单立柱式可变情报板
	套

	60000
	含全套装置及立柱

	29
	悬臂式（F型）可变情报板
	套

	150000
	含全套装置及立柱

	30
	太阳能频闪灯
	套

	5000

	31
	90射流风机
	台

	50000

	32
	120射流风机
	台

	60000

	33
	高压钠灯（400W）
	套

	1200-1400

	34
	一体化CO/VI检测器
	套

	55000

	35
	隧道洞口紧急电话分机
	套

	5000
	立柱式

	36
	照明配电箱（4回路）
	个

	3000
	含控制电器

	37
	风机就地控制柜
	个

	1400
	含控制电器

	38
	单路视频光端机
	对

	2000

	39
	光亮度检测仪
	套

	20000

	40
	风速风向检测器
	套

	25000

	41
	光纤缆线
	米
	1100
	不足1米按1米计

	42
	消火栓
	套

	1000
	含25米的消防水带及开关水枪配套部件

	43
	手动关道栏杆
	套
	2100

	44
	太阳能爆闪灯（危险路段）
	套
	6800
	20W太阳能板，单面爆闪

	8200
	20W太阳能板，双面爆闪

	9000
	30W太阳能板，双面爆闪

	45
	高速自动栏杆机（ETC系统配套设备）
	台
	28000

附件二       公路路产占用补偿费标准
	序号
	项目
	单位
	现行单价（元）
	备注

	普通
公路
	高速

公路

	1
	管道穿（跨）越公路
	米.次
	1200
	直径不足50厘米按50厘米计，每增加50厘米加收一倍

	2
	管道附着（横穿）占用
	米.次
	800
	直径20厘米以内

	3
	水泥混泥土路面
	平方米.天
	2
	3-5
	不足1平方米按1平方米计

	4
	沥青混泥土路面
	平方米.天
	1.5
	3-5

	5
	其他路面
	平方米.天
	1

	6
	公路路肩
	平方米.天
	0.8
	1-3

	7
	公路边沟
	平方米.天
	0.6
	1-3

	8
	公路用地
	平方米.天
	0.5
	0.5-1

	9
	沿公路用地设置管、线、电缆
	米.次
	20
	不足1米按1米计

	10
	沿桥附挂管、线、电缆
	米.次
	80
	不足1米按1米计，超过1公里的部分减半计收

	11
	在公路路肩及用地设置杆桩
	平方米.天
	1

	12
	在二级（含二级）以上公路及用地设置广告
	平方米.天
	1.2

	以实际占地面积不足1平方米按1平方米计；每块面积超过10平方米的加收50%；大型门架式广告加收1倍

	13
	在二级（含二级）以下公路及用地设置广告
	平方米.天
	1

	14
	在二级（含二级）以上公路及用地设置非交通标志
	平方米.天
	0.8

	不足1平方米按1平方米计

	15
	在二级（含二级）以下公路及用地设置非交通标志
	平方米.天
	0.6

	注：占用或附着物在影响公路改建、扩建、维护等施工作业时，应无条件拆除

附件三
超限运输公路路产补偿费和护送费标准
	序号
	项目
	单位
	现行单价（元）
	备注

	普通
公路
	高速

公路

	一
	超限运输公路路产补偿费标准
	吨.公里
	0.5
	超重超限的按轴载质量超出部分计算收取，已实施计重收费路段除外

	二
	超限运输护送费标准

	1
	车货总质量100吨以下，或车货总宽度3.75米以上、4.5米以下，或车货总长度22米以上、28米以下的
	公里.车次

	30
	项目中文字表述为“以上”的含本数，“以下”的不含本数；车辆超过对应项目最高限制的，在道路状况能够满足车辆通行条件下，以该收费标准为起点，车货总质量每超过标准5吨，车货总宽度每超过0.5米，车货总长度每超过2.5米的，每公里.车次加收2元，以此类推；同一车辆存在两项以上超限行为的，按收费标准较高的一项收取，不得叠加收费；每趟.次护送车辆超过一辆的，按每增加一辆车加收20%的费用

	2
	车货总质量150吨上150以下，或车货总宽度4.5米以上、5.5米以下，或车货总长度28米以上、35米以下的
	公里.车次

	50

	3
	车货总质量150吨上，或车货总宽度5.5米以上，或车货总长度35米（不含）以上的
	公里.车次

	70

	4
	车货总质量80吨以下，或车货总宽度3.5米以上、4.2米以下，或车货总长度20米以上、26米以下的
	公里.车次
	25

	5
	车货总质量80吨以上，或车货总宽度3.5米以上、4米以下，或车货总长度26米以上、30米以下的
	公里.车次
	40

	6
	车货总质量100吨上，或车货总宽度4米以上，或车货总长度30米以上的
	公里.车次
	60

	注：为保障车辆通行对桥梁和其他公路设施需采取加固、拆除等技术措施和修复损坏部分所发生的费用据实另行收费。